
 

Prot. n. 457 / 6.2 

Roma, lì 31 marzo 2022  

All’Albo Pretorio on line  

Al sito web 

  

 
Oggetto:  Determina a contrarre progetto “Cablaggio strutturato  sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

di cui ai  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13 i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO        Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;      

VISTA               la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018;  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

IIS “CARLO URBANI” 

Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X  – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 
Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.gov.it/ 

 rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   -    06.12.11.26.360    06.12.11.26.361   

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma     –   SEDE ASSOCIATA DI ACILIA :  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma 

ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO PROFESSIONALE:  Servizi Commerciali –  Promozione Comm.le e Pubblicitaria – Odontotecnico –  Produzioni Industriali e  Artigianali 

 

 

Sottoazione Identificativo progetto Titolo progetto 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-203 
Cablaggio strutturato  sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 

CUP: B89J21007790006 CIG: Z7E35431C9 

Convenzione Reti locali 7 – Lotto 3 Fornitura per le PP.AA. Locali zona centro (Toscana, Lazio, 

Abbruzzo, Marche, Umbria:  Codice CIG 7743553615 

http://www.istitutocarlourbani.gov.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it


I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “ C A R L O  U R B A N I ”  
 

 

2 
 

VISTO               il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO             il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO           il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»;  

VISTE           le Linee Guida A.N.AC. n° 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

VISTO      l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per le 
Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO           in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro»;  

VISTO           l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 – FESR – Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR). – REACT EU:   
13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” ; 

VISTO  il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e le relative delibere di approvazione 
(Collegio Docenti verbale n. 12, delibera n. 1 del 20/07/2021; Consiglio d’Istituto verbale n. 
11 delibera n. 1 del 20/07/2021); 

VISTA l’autorizzazione a procedere allo svolgimento delle attività di progetto e la contestuale 

Comunicazione di ammissione al finanziamento con fondi del Piano nazionale per la scuola 

digitale della proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della 

programmazione di cui sopra, trasmessa da MIUR con Prot. AOODGEFID/0040055 del 

14/10/2021 Autorizzazione progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” di €. 25.520,06; 

VISTO il D.D.R. n. 333 del 14 ottobre 2021 con la quale sono state pubblicate, sulla sezione dedicata 
al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, le graduatorie 
regionali delle proposte approvate; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “ C A R L O  U R B A N I ”  
 

 

3 
 

Europeo; 

VISTA          la delibera del Consiglio D’Istituto n. 1 del verbale n. 11 del 20 luglio 2021 dalla quale si 
evince l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2021 dei fondi relativi al PON 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di € 25.520,06; 

DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi dell’I.I.S. 
CARLO URBANI, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativi 
offerti all’utenza;  

CONSIDERATO che è attiva dal 22/10/2021 fino al 21/04/2023 la convenzione CONSIP con VODAFONE Italia 
S.p.A. CONVERGE S.p.A per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 
servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 3 Fornitura per le PP.AA. Locali zona centro (Toscana, 
Lazio, Abbruzzo, Marche, Umbria:  Codice CIG 7743553615; 

ACCERTATO che la su-menzionata convenzione è idonea alla fornitura di prodotti e alla prestazione di 
servizi idonei al soddisfacimento delle esigenze dell’Istituzione Scolastica;  

VISTA               la  Richiesta  di  valutazione  preliminare  a   VODAFONE  Italia  S.p.A.  -  CONVERGE  S.p.A  del 
17/11/2021 – ODA 6457926; 

VISTA           la Richiesta di Piano esecutivo definitivo a  VODAFONE  Italia  S.p.A.  -  CONVERGE  S.p.A  del 
21/02/2022 – ODA 6658170; 

VISTO           il Piano di esecuzione VODAFONE  Italia  S.p.A.  -  CONVERGE  S.p.A  del 09/02/2022 prot. n. 
176-6.2 del 14/02/2022 per la realizzazione di una rete locale in convenzione CONSIP “Reti 
Locali 7- Lotto 3 Fornitura per le PP.AA. Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abbruzzo, 
Marche, Umbria:  Codice CIG 7743553615”, che prevede un costo complessivo di € 
25.174,18; 

CONSIDERATO CHE: la spesa della progettazione, che ammonta ad € 2.552,00, è stata inclusa nella voce 
“cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” disponendo così di un badge 
di € 24.244,06; 

CONSIDERATO: l’onere della spesa eccedente di € 930,12, l’importo a disposizione per la fornitura verrà 
sostenuto con fondi propri sul bilancio della scuola; 

ACCERTATI   i requisiti professionale della Sig. a Angela MELIS, DSGA dell’Istituzione Scolastica, per lo 
svolgimento delle funzioni di R.U.P.; 

ACCERTATI  i requisiti professionali del Prof. Cristiano GALASSO, Animatore Digitale dell’Istituzione 
Scolastica per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. L’adesione, per le motivazioni sopra esposte, alle Convenzioni CONSIP per la fornitura di prodotti e 
la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona centro Italia, inerenti il Progetto: Cablaggio strutturato  sicuro all’interno degli edifici 
scolastici - Lotto 3 mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) al VODAFONE Italia S.p.A. 
CONVERGE S.p.A con sede a Ivrea (TO), P. IVA 08539010010, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

3. La stipulazione del contratto tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto ODA n. 6736149 del 
31/03/2022 – CIG: Z7E35431C9 , mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it,  
con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste nella Convenzione CONSIP per la 

http://www.acquistinretepa.it/


I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “ C A R L O  U R B A N I ”  
 

 

4 
 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di 
reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali - Reti locali 7 - Lotto 3 Fornitura 
per le PP.AA. Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abbruzzo, Marche, Umbria); 

4. L’autorizzazione ad imputare la spesa complessiva di € 25.520,06: per l’importo € 24.244,06 sul 
capitolo A3/22 e per l’importo di € 930,12 sul capitolo A1/20; 

5. La nomina della Sig.a Angela MELIS, DSGA dell’Istituzione Scolastica, quale di nominare il Dott. 
Andrea Quadri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

6. La nomina del Prof. Cristiano GALASSO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica in 
conformità sulla trasparenza amministrativa. 

                

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Caccioppo   
 (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D  

 a norme ad esso connesse) 
 


		2022-05-11T12:31:00+0200




